Why does God will the distinction among things, their order and their inequality? "The distinction among things, and their multitude, is from the intention of the first agent, which is God. For God gave being to things in order to communicate His goodness to creatures, and to manifest this goodness through them; and because this goodness cannot be sufficiently manifested by one creature alone, He produced many and diverse creatures, in order that what is lacking in one towards manifesting the Divine goodness might be supplemented in another. For goodness, which exists in God according to a simple and uniform mode, exists in creatures in a multiple and divided way; that is why the whole universe

³¹ "Unumquodque intendens aliquem finem, magis curat de eo quod est propinquius fini ultimo: quia hoc etiam est finis aliorum. Ultimus autem finis divinae voluntatis est bonitas ipsius, cui propinquissimum in rebus creatis est bonum ordinis totius universi: cum ad ipsum ordinetur sicut ad finem, omne particulare bonum hujus vel illius rei, sicut minus perfectum ordinatur ad id quod est perfectius; unde et quaelibet pars invenitur esse propter suum totum. Id igitur quod maxime curat Deus in rebus creatis, est ordo universi." *III Contra Gentiles*, c. 64.

participates more in the Divine goodness, and manifests the latter more perfectly than any other created thing."³²

"... In every effect that which is an ultimate end is properly willed by the principal agent, as the order of the army is willed by the general. But what is most perfect in things is the good of the universal order. . . . Therefore, the order of the universe is properly willed by God, and is not an accidental product of the succession of agents. . . . But, . . . this same universal order is, in itself, created and willed by God. . . ."³³

"The end for which an effect is produced is that in it which is good and best. But what is good and best in the universe consists in the order which its parts have among themselves, which order cannot exist without distinction; for indeed it is this very order which constitutes the universe in its character of being a whole, which latter is what is best in it. Therefore the very order of the parts of the universe and their distinction, is the end for which it was created."³⁴

³² "Distinctio rerum et multitudo est ex intentione primi agentis, quod est Deus. Produxit enim res in esse propter suam bonitatem communicandam creaturis, et per eas repraesentandam; et quia per unam creaturam sufficienter repraesentari non potest, produxit multas creaturas et diversas; ut quod deest uni ad repraesentandam divinam bonitatem, suppleatur ex alia. Nam bonitas quae in Deo est simpliciter et uniformiter, in creaturis est multipliciter et divisim; unde perfectius participant divinum bonitatem, et repraesentat eam totum universum, quam alia quaecumque creatura." *Ia*, q. 47, a. 1, c.